

## KURYER LITEWSKI

Za Naywyższym Dozwoleniem  
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYJ.

w WILNIE V. S. 7 LISTOPADA 1800 ROKU WE SRZODĘ.

z Petersburga V. S. 23. Października.

Półku dragonii Skalona Podpółkownik Michajłow naznaczony kommandantem. Na własną prośbę uwalnia się od służby regimentu muszkietyerow Kupferszmita Maior Abłow z rangą Podpółkownika i pozwoleniem noszenia munduru; regimentu zaś garnizonowego Retiuńskiego Maior Abraszow w inwalidach umieszczony; strzelcow Leichnera Maior Szapofznikow także uwalnia się od obowiązków. Uwolnieni od służby Leibgardyi JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI regimentu Półkownik Kozłowski 1., Kapitan Kozłowski 2., znowu do niej przyjeści. Regimentu muszkietyerow Kononowicza Podpółkownik Mistrov został onego kommandantem. Brygad Maior infanteryi, Maior Albedyl na własną prośbę uwalnia się od służby. Flotny Ober-Kommissarz Kufzelew otrzymał stopień Generał-woiennego Kommissarza. IMPERATOR JMC przysłałnych do Dworu swojego od rządu siedmiu wysp zprzymierzonych Deputatow, Graffa d'Orio, i Szlachcica Claduna przyiowski naysławniejszy, pierwszemu stopień Aktualnego Stanu Konsyliarza, drugiemu Stanu Konsyliarza dać raczył. W Rezańskiej Gubernii Powiatowy Marszałek Griaznow został Stanu Konsyliarzem. Jamburgski Marszałek Stanu Konsyliarz Zerebcow za wybranie rekrutow od lat trzech nie wybranych, zyskanie zaglętych podatkow, i urządzenie dobre i śpieszne wiejskich magazynow został Aktualnym Stanu Konsyliarzem. Drugiego Departamentu w Senacie Ober-Sekretarz Bohdanow został Stanu Konsyliarzem. Znajdujący się przy Deputowanych RPtey siedmiu wysp zprzymierzonych Maior Własopuło umieszczony jest w siódmej Klasie.

Za Naywyższym rozkazem Generał Prokurator Obolianinow donosi narodzonemu w Szklowie Michnowiczowi, który dawniej był w obowiązkach nauczyciela przy Szklowskiej szkole Szlachetney, prosiącemu, ażeby mógł być wymazany z rejestru poduszynego, i użytym do jakiegokolwiek służby: ponieważ sam Michnowicz wyznał iż jest poddanym człowiekiem, przeto bez zezwolenia Pana swego z pod onego władzy wyjętym być nie może; z tym wszystkie przepisy praw które wylicza, dając dystynkcyą ludziom poświęcającym się nauce nie stosują się do niego.

Szlachciance Erdmanowey skarżącey się, że za wexlami obawionemi od Szlachcica Jakubowicza na syna jey dotąd nie wydzielonego, opisane się majątek wspólnie przez nią nabyty z umarłym jey małżonkiem: ze wszystkich okoliczności tey sprawy dać się widzieć; że chociaż przy opisaniu majątku za długi synowskie oświadczyła Erdmanowa, iż syn nie był przez nią wydzielonym, pozwolenia na zaciąg długow nie miał, a majątek własnością do niej samey należy; lecz dowodow na to wszystko jeździec nie złożył; przeciwnie zaś syn pokazał że majątek do niego należy, a od wyroku Mohilewskiego Sądu Powiatowego założył apellacyą, który to wyrok za niepodaniem przez niego w terminie rocznym załoby apellacyney wrócono z Białoruskiego Sądu głównego na exekucyą. Z tych wszystkich względow Erdmanowa nie ma prawa na skutek prośby swojej; zostaje, jeżeli mieć będzie pewne dowody, że wzmiankowany majątek jest jey

własnością, podać one gdzie należy, i szukać dla siebie satysfakcyi tym porządkiem, jaki jest w prawie przepisany.

z Wiednia 5 Listopada.

Cesarz Jmć w armiach swoich wielu Offycyrom dał rangę wyższą nadgradzając każdego waleczne dzieła, i do nowych zachęcając. Hrabia Kollowrath został Generałem artylleryi; Rouvroy, Jillichich, Stipschitz, Aufferberg, Bellegarde, Motzen, Hesse Homburg, Klenau, Giulay, S. Julien, Generałami Lieutenantami. Półkownik y. Gometz, Stabel, Knesewich, Weeber, Abfalern, Vincen, Szenasy, Loen, Kreyvern, Genidegg, Schustek, Roschoysky, Kollonitch, Stephaies, Dienerberg, Wolfkehl, Brixen, Kuhen, Maythany, Schuhay, Leppert, Lowen, Esterhazy, Schaurath, Egermann, Frimant, Reyay, Mescery, Xiaże Karol de Rohan, Lippa, Johnsou, zostali Generał Maiorami. — Arcy Xiaże Karol wydał w naywyższych wyrazach pisaną odezwę do mieszkawcow Czeskich, Morawow i Szlązakow, pokazując konieczną potrzebę zabezpieczenia kraiu przeciwko nieprzyjacielskiej napaści; do czego naysławniejszym jest środkiem wczesne zaciągnięcie narodowego legionu, który składać się powinien z 20 batalionow piechoty pod kommandą samegoż Arcy Xiażęcia, nie wątpimy że narod chętnie wszystko uczyni co będzie mógł uczynić głosem ukochanego wodza powołany. Wyraził Arcy Xiaże, iż ta z naszey strony ku obronie gotowość, nieprzyjaciela powolniejszym uczyni do podpisania słuszných pokoju warunkow.

Zprawdziła się pogłoska o wtargnieniu woysk Francuzkich do Toskanii. D. 15 Października Generał Clement przybył do Liworny, wprzód zawarłszy kapitulacyą z kommanderującym w Pisa Półkownikiem Austryackim Siegenthal w 8 artykułach; Cesarscy żołnierze z artylleryą, ammunicyami, na Sienne, Arezzo, Cortonę wynieść z kraiu powiñni; niepodległość Toskanii zabezpieczona; urzędnicy zostają na miejscu przy dawnych pensyach; ochotnicy i milicye broń złożyć; nikt za opinie polityczne przesładowany być nie może; Austryakom wolne statki własne i towary wyprowadzić z Liworny. — Tenże Generał Clement w odezwie do ludu Toskańskiego zaręcza, iż wkroczeniem swym Francuzi utwierdzą dobre porozumienie się między swoim i Austryackim rządem oddalając naybliższą niezgodę i swarow przyczynę. — Sommarriva naywyższy kommandant w całym Xięstwie, w nocy z d. 15 na 16 ustąpił z Florencyi na czele woysk Niemieckich. — Po tym przypadku nie mniejsze u nas podziwienie sprawił drugi, który jest, że Generał en chef Brune te wszystkie kraie od Piemontu oderwał i do Lombardy wcielił, które w r. 1748 Marya Teressa wojną zewsząd ścisniona ustąpiła Królowi Sardyńskiemu Karolowi Emmanuelowi, przez traktat Akwisgrański, w nadgrode posilkow przeciwko Francuzom i Hiszpanom dawanych.

Francuzi twierdzą Hohentwiel w kraiu Wurtembergkim burzyć zaczęli. D. 20 Października Generał w Ulm kommanderujący dał bal wielki na 300 osob, na którym się znajdowało kilku Offycyerow Austryackich i Pruskich. Nazajutrz przy-

stąpiono do wykonania wiadomego wyroku Generala Moreau. Twierdzy Ulm budowanie kosztowało Rzeszę blisko 4 millionów złotych Ryńskich. Inżynierowie Francuzcy przyznają, że tu fortyfikacje są najsłabsze, dając znamienite pochwały Majorowi Dedovich, który wystawieniem onych się zatrudnił od r. 1797. Materyały na swój zysk przedaje nieprzyjaciel; palisad znalaziono sztuk 200 tysięcy; materyały zaś z Hohentwiel wzięte obracają na zabudowanie wsi pewnej, którą niedaleko Schaffhausen w roku przeszłym spalono, nadgradzając kosztem cudzym szkodę Szwajcarom. We wszystkich Prowincjach i miastach Niemieckich żołnierzem swoim osadzonych Francuzi wybierają niezmiernie kontrybucye, którym sam tylko pokój, i ustąpienie za Ren wojsk nieprzyjacielskich tamę położą.

Wojska Neapolitańskie przez Rzym ciągnące ku Romanii, ażeby w przypadku wybuchnienia wojny gotowe były łączyć się z nami, wielką bojaźnią napełniły mieszkańców Państwa Kościelnego, teraz osobliwie, gdy nieprzyjaciel Toskanią zastąpił. Nie mając Rzymianie żadnego sposobu do obrony własnej, lękać się zaczęli, aby Francya im za złe nie poczytała, że jej nieprzyjacielem u siebie gościć pozwoli. Lecz Buonaparte o żadnych woynach z Oycem S. zapewne nie myśli, zwłaszcza teraz gdy z nim traktuje względem przywrócenia starożytny religii do narodu swojego. — Przybyły niedawno gołbec z Londynu doniosł, że w tej stolicy powszechnie wątpią wszyscy, ażeby między Francją i Wielką Brytanią do ugody przyść mogło. — Nie potwierdziła się pogłoska o zerwanym przez Generala en chef Brune bronii zawieszeniu we Włoszech. — Nie wiemy czyli się udało Generalowi Sommariva Izacowne Museum Wielkiego Xiążęcia zabrać z Florencyi, do Liworny przesać, z kąd do Triestu przewiezione być miało; to pewna iż Francuzcy żołnierze opuszczając chorągwie swoje często nad zwyczaj przechodzą do Werony; powiadają że ich do dezerccy pobudza żoład od 10. miesięcy nie wypłacony, i niedostatek żywności.

*z Londynu 28 Października.*

Wszelka żywność coraz droższą staje się po całym Królestwie; co najbardziej przeraża mianowicie obywatelów miast większych. — Przed portem Texel krążąca fregata nassa, przypadkiem zgorzała — Kapitan Popham gotuje się do tajemnej wyprawy, o talentach Officyera tego wielka jest Ministra i Admirala opinia; zabierze z sobą cokolwiek lądowego żołnierza; już niektóre regimenta do portu poszły. — Przed kilku dniami przybył z Jamajki do Falmouth statek pocztarski; w przeprawie dość krótkiej umarło na nim 5. ludzi; zjadł podryżenie zarazy, albo gorączki żółtej; rząd przeto scisłą kwarantannę nakazał. — Papiery nassa w ostatnim tygodniu spadły na kilka procentów dla dwóch najbardziej przyczyn, ponieważ pierwszy Minister oprócz zaciągnięcia długu 17. millionów FS. na potrzebę publiczną; zamysła jeszcze wydać w cyrkulacyą biletów skarbowych za sumę 7 millionów tychże FS; powtóre że rząd do innych długów przydać postanowił sumę półtrzecia miliona FS; potrzebują do rozdzielenia między te miasta Irlandzkie które mocą prawa nowej Unii dwóch narodów nie będą już mogły wybierać Reprezentantów do przyszłego Parlamentu.

O nieskutecznej na Cadix wyprawie odebraliśmy dokładną wiadomość z Gibraltaru. 13 Września Lord Keith i General Abercromby z 10. tysiącami żołnierza lądowego przybyli z Minorki do pomienionej twierdzy. Przyście niespodziewane; brzegi Hiszpańskie nie opatrzone, lecz prawie w okamgnieniu nieprzyjaciel miejsca najsłabsze osadził licznym żołnierzem. D. 18. Admiral Bikerton zamykając port Cadix, widział eskadrę swoją znacznie pomnożoną przybyciem z Ferrolu Generala Pulteney na czele 15. tysięcy wojska, prosił ażeby został na miejscu; lecz Pulteney mając rozkazy wyraźne do Gibraltaru popłynął. Tu ponieważ dość wody nie było dla tak wielu tysięcy

cy ludu, 70 okrętów przeszło do Tetuan; słychać że garnizon w Ceuta słaby czekał pierwszego tylko wezwania poddać się mając; lecz o tym flotta nie wiedziała. Wiatr przeciwny zapędził statki na morze szrodziemne; ledwie o Października wyprawę na Cadix przedsięwzięto. Mieliśmy wylądować między Rota i S. Lucar, zająć te stanowiska, do być szturmem wiele innych, port okrążyć i miasto, 3. tysiące żołnierza tym końcem wsadzono do batów; lecz Abercromby widząc nie wystarczającą liczbę szalup na zabranie więcej ludu, osadził że dzieło jest niepodobne, kazał powrócić do Tetuan, z kąd podobno do Włoch popłynięty.

Longborough Kanclerz W. Lordowie Portland, Spencer, Walsingham, Hawkesbury, Eldon, Scott, Windham gabinetowi Ministrowie odprawili wielką radę, wezwawszy do niej kilku znaczniejszych kupców, na które uradzono jakie nadgrody mają być dawane wprowadzającym najwięcej, i najlepszego zboża do kraju z zagranicy w terażniejszych okolicznościach. Wiele pisali Geografowie o doskonałości rolnictwa Angielskiego, niezmiernych summach które bierzemy corok za zboże, &c. lecz to dawno prawdą być przestało. Pokazuje się teraz, że od r. 1750 do r. 1770 kupowaliśmy za granicą na własne tylko potrzeby corok za 600. tysięcy FS. zboża; od r. 1770 do r. 1790 corok za 600. tysięcy; przez lat 10. ostatnich daleko więcej; w terażniejszym i przeszłym roku za niezliczone summy. Nie zwalając terażniejszego niedostatku na monopola, Kwałrow, mnóstwo cyrkulujących w kraju pieniędzy, utajone dla zysku spódyżwanego magazyny; czyliż nie daleko prawdziwszą i pewniejszą przyczynę znajdziemy w rozmnożonych stadach owiec, koni, rogatego bydła, które oprócz dobrego ziarna obszarnych pastwisk i łąk potrzebują, co bez uszczerbku znacznego w rolnictwie stać się nie mogło.

Ostatnie listy z Indyi wschodniej kazały nam spodziewać się bliskiego zerwania pokoju z Marattami. Najwyższa władza tego narodu w mieście Poonah oświadczyła wyraźnie, że nie miłym okiem poglądać będzie na zabranie i do dzierżaw Angielskich przyłączenie Prowincyi Tipoo Saiba. Fortuna która tego nieprzyjaciela w ręce nam niedawno podała, dopełni dzieło swoje, podając Marattom jedynych sąsiadów, których lękać się powinny na Wschodzie obszerne Anglików osady. — Odnawia się pogłoska że Batawskie wojska z wyspy Wight do Portugallii przeprowadzone zostaną; z kąd pewny wniosek, że pomieniony kraj nie jest zupełnie bezpiecznym od sąsiadzkiej naposci.

*z Paryża 28. Października.*

Telegrafem odbieramy pożądaną dawno wiadomość, że Hrabia Cobenzl Pełnomocny Posel Cesarza Jmci d. 23. przybywszy do Strasburga nie mieszkając w nocy do Luneville pośpieszył. D. 24. Stanu Konsyliarz Józef Buonaparte do tegoż miasta przedsięwziął podróż. Cobenzl wieżdżając do niego, przez Generala Clarke na d. 24. przyjęty, gestym z armat strzelaniem był witany. Rozumiemy, że Posłowie żadnego z postronnych Mocarstw na kongress nie przybędą. Margrabia Lucchesini, i Minister Elektora Bawarskiego Cetto tu wkrótce spodziewani. — Pierwszy Konsul do wymazywania Emigrantów Komisaryą wyznaczył z 9. Konsyliarzy złożoną: Chaptal, Fourcroy, Boulay, Berlier, Eumery, Truguet, Defermont, S. Cyr, Thibeaudeau; tyleż osob do pomocy przydał Minister policji. — Wojska które niedawno pod Wersalem manewrowały, częścią do Lotaryngii, częścią do innych rozchodzą się garnizonów. Inne zaś dywizye, jak pogłoska niesie zgromadzą się ku Hiszpańskim granicom, przedsięwziąć mające wyprawę na Portugalczyków; jednak w Barcelonie nikt wierzyć nie chce tej wojnie, aż 60. tysięcy Francuzów obaczą wkroczących do Catalonii.

Wychodzącego z Havre na wiadomą żeglugę około świata Kapitana Baudin potkała Angielska fregata; pokazał pasport, i spokojnie popłynął. — General Berthier dnia wczorayszego był w Bayon-

ne spodziewany. — Z Bejem Tunetańskim pokoy mamy; 27 Sierpnia podpisano w mieście jego stołecznym zawieszenie broni; przyrzekł statków naszych nie zabierać, powrocić zabrane, i wszystkich którzy się w Tunecie znajdują Francuzow darować wolnością; 185 wypuszczonych już przybyło do Toulonu. — U Porty Ottomańskiej wyednał nakoniec pierwszy Konsul ażeby mu odtąd wolno było swoich współziomków, osadzonych w 7 wieżach i tym podobnych miejscach potrzeby opatrywać, czego nam po dziś dzień najmocniej bronili Ottomanie trzymając się starodawnych zwyczajów. — Przed portem Bresteńskim krążąca fregata Angielska zatonała, ratowaliśmy z niej 125 ludzi. — Odnawiają się pogłoski o wjeździe do Metz pierwszego Konsula; i druga że Generał Berthier Ministrem wojennym być nie chce; urząd ten ma się dostać Generalowi Seryan, balboli też Konsularzowi Petiet. — W stolicy naszej majątniejsi obywatele dość znaczne summy wyliczyli, za które na różnych miejscach ma być gotowana i ubogim rozdawana supa, a la Rumford, od wynalazcy Anglika biorąca nazwisko.

Minister policyi Fouché w raporcie do Konsulow przyniesionym wyraził, że spisku na życie pierwszego Rptey urzędnika skleionego prawdziwy sprawca dotąd wiadomy jest; rzecz całą dawnym w rewolucyi naszej obyczajem przypisuje nieprzyjaciolom narodu twierząc że Ceracchi, Arena, Demerville byli tylko ślepym unysłony zbrodni narzędziem; donosi nakoniec że pomienieni winowayze oddani są trybunałowi kryminalnemu. — Znajdują się w mieście i kraju naszym bardzo wielu tak zwanych patryotow Rzymskich, którzy po upadku Rptey Oyczyznę opuszczać musieli imieniem ich Deputowani Rey i Visconti przyszedłszy do Ministra zagranicznych interesow Talleyrand Perigord oświadczyli radość swoją widząc że Buonaparte uszedł niebezpieczeństwa. Podziękował Minister, i pierwszemu Konsulowi donieść przyrzekł. — W administracyi skarbu publicznego jest dziś wielki porządek; zmniejszono wydatki najpotrzebniejsze, zniesiono mniej potrzebne, zaległość wszelką z lat przeszłych zapłacono; antycypacyi czyli marnotrawienia dziś dochodow które na lata następne służyć mają, nie znany; o pożyczkach żądnych, tym bardziej przymuszonych nie słychać; kredyt narodowy codziennie wzrasta; do czego przyniło się wiadome o emigrantach prawo zaręczające spokojność i własność tyłu familiom.

Rząd ogłosił odebrane z Toskanii rapporta. Pisze naprzód Brune Generał, że gdy kommanderujący w Florencyi Sommariva nie chciał ochotników i milicyi rozbroić, jak mu czynić kazał artykuł 2. warunkow przedugodnych, i umowa w Castiglione podpisana, Dupont wkroczył, i całe Xięstwo opanował. Zadney trudności, odporu nie znaleźliśmy żadnego. Sommariva z Austryakami poszedł do Ankony; wszystkie towary Angielskie, wszelką własność tego narodu znalezione w Toskanii, mianowicie zaś w Liwornie skonfiskowano. Zbroynych mieszkańców liczone już 25. tysięcy; wydarce im oręza stało się bez najmniejszego krwi przelania. — Następnie rapport Generala Dupont; ten przydaie, że musi jeszcze rozproszyć milicyą, która się skryła w wąwozach Appeninu, i ukarać przykładnie obywatelom miasta Arezzo, którzy w roku przeszłym powracającego z Neapolu Macdonalda napałowali; czyni wzmiankę o zmysłonym tu dziwowsku, gdy postrzali przeciwko Francuzom wymierzone z obrazow wypadaly, przepisując ten wynalazek P. Windham. Insurgeneci w Barberio mieli główną kwaterę; kommanderował Spanochi; wszyscy się rozbiegli. Sommariva zawioził do Ankony całą kase. Regencya wynosząc się za granicę ustanowiła rząd tymczasowy.

Trzeci rapport Generala Clement opisuje szczeguly wkroczenia wojsk naszych do Liworny. Regestr zabraney tu własności Anglikom jeszcze nie zporządzony; znaleziono w porcie kilka statkow korsarskich, które na zwyczajny rozboj po morzu szrodiemnym wychodzić miały; znaleziono kilkanaście okrętow zbożem ładownych, które dla znay-

dującego się wojska we Włoszech bardzo jest potrzebne.

*z Mediolanu 16. Pazdziernika.*

Generał en chef Brune wyznaczył Kommissyą z 5. osob złożoną, której obowiązkiem będzie sądzić sprawy zdarzające się między Francuzami i Włochami. Dobra należące do Arcy Biskupa nalfzey stolicy, jakoteż do wielu innych osob stanu Duchownego sekwestrem zajęte zostały dla tego, że w czasie wyznaczonym właściciele nie powrócili z zagranicy; dochody mają być wnoszone do kasy religii. Z wielu okoliczności wnosić można, że armistycium przedłożone nie będzie we Włoszech po d. 5. listopada; w armiach Francuzkich nadzwyczajne widzimy poruszenia. Wyrok powiększający kraj Cisalpiński z uszczerbkiem Piemontu krótki jest; napisał Konsul Buonaparte: 1. rzeka Selsia odtąd rozgraniczać ma Piemont od Lombardyi; 2. wszystkie kraie na lewym brzegu leżące do Rptey Cisalpińskiej wcielone być mają. Rzecz do skutku przyszła; los jaki gotują dla Piemontu, nie wiadomy.

*z Bruxelles 27. Pazdziernika.*

Dywidzia strzelcow Francuzkich z Hollandyi wysłana zmierza teraz do armii Generala Murat, którą chce podnieść Buonaparte do 50. tysięcy przebranego żołnierza, i wziąć do wielkiej wyprawy, jeśli niezczęściem wbyła się przedtęży. Prefekt naszego Departamentu odebrał z Paryża listę Belgow którym wolno jest powracać do Oyczyzny; spodziewamy się wkrótce nie mieć żadnego emigranta. Na rozkaz pierwszego Konsula wszyscy teraz Prefektowie zpisywać zaczęli ludność całej Francyi naydokładniej; dowiemy się jak wiele duży znajduje się w Belgium; o to albowiem wielki spór krajoopisarze prowadzili do dzisiaj.

*z Hagi 28. Pazdziernika.*

Murray Poseł Amerykańskich stanow przybył do nalfzey stolicy z Paryża. 21. i 29. półbrigady Francuzkie na zóidzie Batawskim ruszyły do armii Generala Augereau; poydźcie za nimi 91; słowem Francuzi czynią bardzo wielkie do nowej kampanii przygotowania. W portach nalfzych uzbraiamy i budujemy wiele okrętow; brzegi Zelandyi przeciwko nieprzyjacielskiemu wyladowaniu zdają się zabezpieczone. Między Dover i Calais nie ustala wprawdzie komunikacya; nie jest jednak tak częsta jak przed kilku tygodniami. Generał en chef Augereau już tu nie przyjedzie; obecność w Niemczech jest potrzebna. W mieście Horn powstał rozruch; przyszło nawet do krwi rozlania; drzewo w okamgnieniu okryte było kokardami pomarańczowemi; żołnierz spokojność przywrócił. — Rząd Francuzki przyrzekł dać zupełną satysfakcyą za opanowaną przez kommandanta Gwadalupy osadę nalfzą Curacao. Dyrektorowie zanieśli do zgromadzenia Prawodawczego prozbę Kupcow nalfzych, ażeby im nie broniło prowadzić do Anglii żywność, mianowicie teraz, gdy na podobnym handlu wiele mogą zyskiwać; lecz pierwsza izba wyraźnie odpowiedziała, że to być nie może; bojaźń doświadczenia w przyszłości podobnego niedostatku, ażeby być ostróżnemi. Tym jednak okrętom które zupełny mają ładunek i otrzymane pasporta przysposobiły się do żeglugi, wolno jest oną przed sięwziąć.

*z Semlina 28. Pazdziernika.*

Od kilku dni zupełna spokojność panuje w graniczących z nami Prowincyach Ottomańskich; wielkie jednak przygotowania do wojny z obu stron widzimy. Zgromadzają się liczne wojska nad Morawą, w Multanach, i na Włoszczyźnie, mając wszystkie ruszyć ku Widdinowi. Pafswan zdaie się oczekiwac ich przyisicia bez trwogi; ztąd wnoszą niektórzy, że być musi w scisłym porozumieniu z Bafzami. Bosphiyski odebrał wyraźny rozkaz od Porty z całemi siłami w pole występować; zniostłszy się z Belgradzkim. Janniński zaś jak sły-

chać, wysłał 6. tysięcy żołnierza na odsiecz Pafwanowi.

*z Strasburga 27 Października.*

Margrabi Lucchesini Poseł Króla Jmci Pruskiego d. 25 przejeżdżał przez miasto nasze do Paryża. Do Luneville przybyło bardzo wielu ciekawych oglądać obicia z fabryki Gobelins ku ozdobie sali przyszłego kongresu zprobowanego. D. 24 stanął tamże Hrabia Cobenzl; Józef Buonaparte d. 25 był spodziewany. Słychać że Poseł Cesarza Jmci przedsięwziął podróż do Paryża.

*z Berne 23 Października.*

Rada wykonawcza przed dwoma dniami podała zgromadzeniu prawodawczemu projekt podatkowy na rok następujący potrzebnych. Wydatki R. P. t. e. y ogółem wynoszą 9 millionow 500 tysięcy liwrow. Dochody będą następujące: gruntowy 4 milliony, od domow 300 tysięcy; od bydła 100 tysięcy; od napoiow 800 tysięcy; cła 300 tysięcy; sol, poczta, 800 tysięcy; wpisy 800 tysięcy; papier stęplowany 400 tysięcy; patenta 500 tysięcy; prawo na zbytek 200 tysięcy; dobra narodowe 300 tysięcy; reszta się dopełni z nowych źródeł. — Gdy w roku 1768 Francuzkie woyska do nas wkraczały, gdy starodawną wywracając konstytucyą, nową dla nas pisali zbroyną ręką Dyrektorowie, powiat Sarnen w Cantonie Unterwald pokazał się do rewolucyi nayskłonniejszym; doświadczenie i rewolucya sama poprawiły mieszkańcow; dziś są neyprzeciwniejsi nowemu rządowi; zwierzchnikow nie słuchają, podatkow płacić nie chcą, grożą powstaniem. Jest nadzieja że rostopny Prefekt potrafi zmiekczyć umysły; inaczej abowiem żołnierz spokojność domową i posłuszeństwo prawu nakaze.

*z Cadix 7 Października.*

Angielska flotta z morza śródziemnego przybyła do portu naszego; miał nieprzyjaciel 22 okręta liniowe, 27 fregat, 5 małych statkow zbroynych, 84 przewozowe, na których znajdowało się 18 tysięcy żołnierza lądowego. Spodziewali się Angliacy, że panująca w mieście zaraza ułatwi ouym zdobycie, zabranie, i spalenie arsenalow i okrętow naszych. Stało się jednak inaczej. Nowy Gubernator miasta Don Tomasz de Morla niedawno tu przybyły pisał do wodzow nieprzyjacielskich donosząc o stanie oplakania godnym obywatelow pozostałych w Cadix. Odebrał d. 5 odpowiedź, w której Admirał Lord Keith i Generał Abercromby wyraźnie oświadczają, że zamiarem ich jest zniszczenie morskiej potęgi Hiszpanow. Odpisał powtóre Don Morla przestrzegając nieprzyjacielskich wodzow, że ani zaraza, ani potęga Anglikow i pogrożki nie przeszkodzą garnizonowi dopełnić rycerskiego stanu powinność. Zatem nieprzyjaciel d. 6 oddalił się od Cadix.

*z Wilna 7 Listopada.*

Cesarzewicz, Wielki Xiążę Rosyjski KONSTANTYN powracający do Petersburga, przed kilku dniami przejeżdżał przez naszą stolicę.

Paweł Wagenheim Dentysta donosi Przeswietney Publicznosci, iż przez całą zimę ciągle bawić w Wilnie zamysła, mieszka w Kamienicy JP. Niskowskiego na Ulicy Sawicz sub Nro 98. Przez codzienną praktykę i ciągłą pracę wynalazł sposoby na leczenie różnych chorob dziąseł i zębów, których niemylny skutek wielokrotnym stwierdzony doświadczeniem.

Są do przedania dwie baszardy nowe Warszawskie w naynowszym guście, iako też i Karyo-

ka nowa w domu JP. Lachowiczowej pod S. Michałem N. 118; iesliby kto chciał nabyć, może o nich wziąć wiadomość u Gospodarza pomienionego domu.

N. 82. i 142. Oppenheim Levi zł: 4,929. gr: 1. od czer. zł: 3,422 zł: 17. gr: 4.

N. 54. Bordes i Jordan zł: 558. gr: 19. od czer: zł: 387 zł: 17 gr: 5.

N. 4. Belloni Hieronim zł: 2,807 gr: 13. od czer: zł: 1,949 zł: 11.

N. 92. Bettmanowie Bracia zł: 300 gr: 18, od cz zł: 208. zł: 13 gr: 24.

N. 98. Brandon Jonatan zł: 671 gr: 15. od czer: zł: 466 zł: 6. gr: 9.

N. 10. i 31. Burmester Jan Jerzy zł: 473 od cz: zł: 328 zł: 9.

N. 37. Dufour zł: 83. od czer: zł: 57 zł: 12.

N. 67. Felsler Gotlib zł: 609 gr: 3 od czer: zł: 423.

N. 11. Glashoff zł: 129 gr: 3. od czer: zł: 89. zł: 12.

N. 49 i 50. Gregory Albert zł 817 gr: 25 od cz: zł: 567 zł: 17 gr: 10½.

N. 1. Karstens zł: 631 gr: 4 od czer: zł: 438 zł: 9 gr: 24.

N. 26. Peschier Piotr zł: 3,103 gr: 10 od cz: zł: 2,155 zł: 2. gr: 18.

N. 104. Porta Ludwik zł: 1,006 gr: 16 od cz: zł: 699 zł: 20.

N. 110 i 111. Reichenbach zł: 1,224 od czer: zł: 850 gr: ½.

N. 74. Łyszkiewicz Maciej za Thyma zł: 783 gr: 13 od czer: zł: 544 zł: 1. gr: 5.

N. 630 i 134. Teppera Mafs zł: 26,786 gr: 13 od czer: zł: 29,963 zł: 13 gr: 10.

N. 622. Królewicz Polski Xiążę Xawery zł. 2,712. gr: 4 od czer: zł: 1,883 zł: 8.

N. 765. Mozesa Alexandra Sukcesorowie zł: 8,850 gr: 2 od czer: zł: 6,145 zł: 16 gr: 22.

N. 114. Otto Frank zł: 1,255 od czer: zł: 871. zł: 10.

Kredytorowie, którzy odbiorą tymczasową dywidendę z kasy generalney swey Komisji w Warszawie.

N. 141. Antoniewicz Xiądz Jan zł: 1,164 gr: 24 od czer: zł: 808 zł: 16.

N. 191 do 194. Chreptowicz Joachim za Bułhakowa zł: 8,032 gr: 26 od czer: zł: 5578 zł: 7.

N. 233. Bohufz Prałat zł: 4,409 gr: 29½. od cz: zł: 3,062 zł: 9.

N. 21 22. Brzezińskiego Klemensa Sukcesorowie do wziętychdnia 6go Maia 1794. zł: 900. z procentem 7. czyniących zł: 1215. odbiorą reszty pod arefztem mającey się oddać do Depozytu Regencyi Warszawskiej zł: 4,265 gr: 7 od czer: zł: 3,805 zł: 13.

N. 157. Bortniewski Jan zł: 972 gr: 18 od czer: zł: 675 zł: 8

N. 358. Za Xiędza Bielickiego Szpital Dzieciątka Jezus zł: 1,373 gr: 25 od cz: zł: 954 zł: 1 gr: 15.